

GB



Gianluca Buoncore

nato

14/02/1990
Soverato (CZ)

gender

uomo

nazionalità

italiana

residente a

Firenze

mail

gianluca.buoncore@unifi.it
buoncore.gianluca@gmail.com

Dottorando in Progettazione Architettonica e Urbana presso il DIDA - Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi di Firenze.

Dottore magistrale in Architettura, laureato presso la Scuola di Architettura dell'Università degli Studi di Firenze, Corso di Laurea Architettura quinquennale.

Laureato con votazione 110/110 e lode ho discusso una tesi dal titolo *LUX CAVAT LAPIDEM - Centro di ricerca archeologica per la religione etrusca*.

Sono stato borsista e assegnista di ricerca presso il DIDA.

Ho studiato con i docenti architetti Fabio Capanni, Paolo Zermani, Adolfo Natalini e Maria Grazia Eccheli.

Dal 2012 al 2016 collaboratore alla didattica e dal 2016 cultore della materia con il docente architetto Fabio Capanni, professore ordinario di progettazione architettonica e urbana, nel Laboratorio di Progettazione Architettonica presso il DIDA.

Ho collaborato e organizzato mostre di architettura presso la Galleria dell'Architettura Italiana e il DIDA.

Ho partecipato come capogruppo e progettista a concorsi di architettura nazionali e internazionali.

Dal 2018 al 2020 sono stato direttore scientifico del progetto *ARCO - Architettura Ricerca Composizione* per l'associazione culturale Betaway, organizzando workshop, conferenze e mostre.

Nel 2020 entro a far parte del comitato editoriale della rivista scientifica internazionale *in_bo - Ricerche e progetti per il territorio, la città e l'architettura*, Università di Bologna.

Nello stesso anno entro nel gruppo Toscana di AIGU - Associazione Italiana Giovani per l'UNESCO, prima come referente comunicazione e poi come Rappresentante Regionale. Nel 2022 entro nel Consiglio direttivo di AIGU come Coordinatore Nazionale Comunicazione e nel 2023 vengo eletto Presidente.

Dal 2019 inizio esperienze scientifiche come visiting presso università italiane e straniere, tenendo lectures, seminari e workshop. Nel 2022 inizio un'esperienza didattica come co-docente presso *l'International Studies Institute in Florence* e come docente titolare presso *The Italian International Institute*.

Da sempre interessato ai temi di conoscenza e salvaguardia del patrimonio culturale materiale e immateriale e alla trasmissibilità e comunicazione del sapere.

istruzione

data	2020 - in corso
istituto	Università degli Studi di Firenze, DIDA_Dipartimento di Architettura. Dottorato di Ricerca in "Architettura, Progetto, Conoscenza e Salvaguardia del Patrimonio Culturale". Curriculum in Progettazione Architettonica e Urbana.
data	2010-2016
istituto	Università degli Studi di Firenze, DIDA_Dipartimento di Architettura, cdl Architettura quinquennale. Laurea conseguita con votazione 110/110 e lode.
data	2004 /2009
istituto	Liceo Scientifico Statale di Soverato "Antonio Guarasci", maturità scientifica conseguita con votazione 100/100 e lode.

esperienze

ruolo	Collaboratore alla didattica, Professore Architetto Fabio Capanni
dove	Lab. di Progettazione Architettonica cdl Architettura quinquennale Scuola di Architettura Università di Firenze
tipologia	Esperienza accademica
anno	2012 - 2016
ruolo	Collaboratore
dove	Galleria dell'Architettura Italiana
tipologia	Allestimento
anno	2012 - 2014
ruolo	Tutor didattico per l'orientamento in itinere
dove	cdl Architettura quinquennale Scuola di Architettura Università di Firenze
tipologia	tutoraggio
anno	2015 - 2016 2022 - in corso
ruolo	Culture della materia, Professore Architetto Fabio Capanni
dove	Lab. di Progettazione Architettonica cdl Architettura quinquennale Università di Firenze
tipologia	Esperienza accademica
anno	2016 - in corso
ruolo	CDO - Chief Designer Officer
dove	SmartFactory s.r.l.s.
tipologia	Designer
anno	2017 - 2018
ruolo	Tirocinante
dove	AGA Architettura e Gestione Ambientale
tipologia	Tirocinio professionale
anno	febbraio - dicembre 2017
ruolo	Direttore scientifico
dove	ARCO - Architettura, Ricerca, Composizione
tipologia	Workshop, conferenze, seminari, mostre
anno	2018 - 2022

ruolo **Organizzatore e Coordinatore**
dove Workshop *Intersezioni Parallele* | ARCO
tipologia Workshop di progettazione
anno 2018

ruolo **Borsista**
dove Didacommunicationlab | DIDA | Università di Firenze
tipologia Borsa di ricerca "segnaletica istituzionale e wayfinding"
anno 2018 - 2020

ruolo **Organizzatore e coordinatore**
dove *Intersezioni Parallele - conference* | ARCO
tipologia conferenze
anno 2019

ruolo **Organizzatore e coordinatore**
dove *Intersezioni Parallele - Progettare lo spazio per l'arte* | ARCO
tipologia Workshop
anno 2019

ruolo **Juror**
dove Kent State University in Florence | Prof. Andrea Ponsi
tipologia Mid term reviews | final critics
anno spring 2019

ruolo **Tutor**
dove Kent State University in Florence
tipologia International design workshop - *Between Tower and Rivers*
anno 2019

ruolo **Juror**
dove ISI - Florence | Prof. Carlo Achilli
tipologia Final critics
anno 2019

ruolo **Comitato editoriale**
dove in_bo - Ricerche e progetti per il territorio, la città e l'architettura
tipologia Editoriale (rivista scientifica fascia A - Università di Bologna)
anno 2020 - in corso

ruolo **Juror**
dove ISI - Florence - Prof. Carlo Achilli
tipologia Final critics
anno 2020

ruolo **Assegnista di ricerca**
dove Didacommunicationlab | DIDA | Università di Firenze
tipologia Assegno di ricerca "segnaletica e wayfinding per le istituzioni"
anno febbraio - ottobre 2020

ruolo **Juror**
dove International Studies Institute - Florence - Prof. Carlo Achilli
tipologia Midterm and final critics
anno 2022

ruolo **Professore**
dove ISI - International Studies Institute - Florence
tipologia insegnamento universitario - *Advanced Topical Design Studio: Urban*
anno 2022

ruolo **Professore**
dove LdM - The Italian International Institute
tipologia insegnamento universitario - *History of Architecture*
anno 2023 - in corso

LECTURES

ruolo **Relatore**
dove Archivio di Stato Firenze | Firenze Moderna | FAI Giovani - Firenze
tipologia Lecture | *Gamberini - tra studio e conservazione*
anno 2018

ruolo **Invited**
dove Dipartimento di Architettura | Università di Firenze | Prof. Simone Barbi
tipologia Lecture - *Una grande città di piccole stanze*
anno 2019

ruolo **Visiting**
dove Dipartimento di Cultura e Società | Università di Palermo | Prof. M. Marafon Pecoraro
tipologia Seminario - *Intersezioni Parallele. L'invenzione dello spazio tra arte e architettura*
anno 2019

ruolo **Visiting**
dove Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche | Università di Messina | Prof.ssa A. Prestifilippi
tipologia Lecture | *Ab urbe. Principi insediativi e caratteri degli spazi urbani*
Lecture | *Interspazi. Scenari e forme degli spazi sociali*
anno 2020

ruolo **Invited**
dove Dipartimento di Architettura | Università di Firenze | Prof. Simone Barbi
tipologia Lecture - *Recinti. Due asili di Giuseppe Vaccaro*
anno 2022

ruolo **Invited**
dove Dipartimento di Architettura | Università di Firenze | Prof. Simone Barbi
tipologia Lecture - *Recinti. Due asili di Giuseppe Vaccaro*
anno 2022

ruolo **Visiting**
dove ISI - International Studies Institute - Florence
tipologia Lecture - *Idea, order, geometry*
Lecture - *About Light*
anno 2023

VOLONTARIATO

ruolo **Membro del direttivo**
dove FAI Giovani - Firenze, FAI fondo ambiente italiano
tipologia Volontariato - comunicazione, grafica, organizzazione eventi
anno 2015 - 2020

ruolo **Presidente**
dove AIGU - Associazione Italiana Giovani per l'UNESCO
tipologia volontariato
anno 2023 - Presidente
2022 - Coordinamento Nazionale Grafica
2021 - Rappresentante Regionale Toscana
2020 - socio